Triplici causa generatim explicatur haec reservatio⁵ a Patriarchis facta:

1) rationibus oeconomicis; non facile enim Episcopi et deinde Metropolitae materias ad Chrismatis confectionem necessarias, quae ad 58 ascendunt, sibi comparare potuerunt;

2) motivo canonico, submissionis nempe, quae Chrismatis a Superioribus suis acceptatione manifestatur; et denique

3) motivo patriotico, quo Ecclesiae Constantinopolitanae hoc unice competere nonnulli praetendebant.

Metropolia Kiovensis, pariter ac ceterae, Chrisma e Constantinopoli accipiebat. Testantur de hoc litterae Metropolitae Photii (1431), qui presbyteros Pskovienses, qui Chrismate latino confirmabant, increpavit eisque praescripsit, ut post collatum baptismus « magno Chrismate, quod e Constantinopoli habetur » ungant.⁶

Rationem qua Episcopi Russiae Chrisma e Constantinopoli accipiebant

¹ MILAŠ N., *Pravyla*, t. II, p. 149.

² BALSAMON, PG, t. 138, col. 43; ZONARAS et ARISTENUS, *Ibidem*, col. 46-47.

³ PETIT, In « *Echos d'Orient* », III (1899), p. 3; POSPIŠIL, *Die Rechtsstellung*, p. 35.

⁴ PETIT, *o. e.*, p. 2; CAYRÈ, *Echos d'Orient*, XV (1912), 267.

⁵ CAYRÈ, *ibidem*, p. 267/8.

⁶ RIB, VI, n. 58, col. 495-6; cfr. col. 517.

fuisse praecise illam, ut actus hic subiectionem Patriarchae Constantinopolitano significaret, testantur Arcudius⁷ et Archiepiscopus Gnesnensis Johannes de Lasco.⁸

Metropolita Mosquensis, postquam a Kioviensi sese separavit, Chrisma e Constantinopoli accipiebat usque ad annum 1675, quando et ipse hanc facultatem obtinuit eamque Sedibus Mosquensi et (Metropolitanae) Kioviensi reservavit.⁹

Metropolia autem Kioviensis proprie dicta in subjectione Patriarchae Constantinopolitani permanens inde etiam Chrisma accipiebat usque ad saeculum XVI. Concilium Berestense, anno 1591 celebratum, praescripsit ut Presbyteri Chrisma quotannis acciperent ab Episcopo vel a Propopresbyteris, Protopresbyteri autem a Metropolita vel a suis Episcopis.¹⁰

Hoc, ni fallimur, indicat non solum Metropolitas Kiovienses saltem inde ab hoc tempore Chrismatis petendi gratia Constantinopolim amplius non recurrisse, sed et Episcopos Chrismatis consecrandi facultatem habuisse. Nam:

1) nulla esset ratio synodaliter praecipiendi, ut Presbyteri et Protopresbyteri Chrisma quotannis a Metropolita vel ab Episcopis suis acciperent; semel enim quantitatem sufficientem ad multos annos accipere potuissent. Statutum ergo eo fine est factum, ut Chrismate singulis annis consecrato Confirmationem administrarent; scimus autem quod conditiones politicae illius temporis Metropolitis Constantinopolim quotannis iter faciendum non permittebant et praeterea neque a Patriarchis Chrisma rursus consecratum quotannis accipere possent, cum et ipsi Patriarchae non quotannis, sed rarius, i. e. exhausto priori, aliud Chrisma consecrabant;¹¹

2) Synodus non imponit Episcopis obligationem Metropolitam adeundi neque Metropolitae praescribit, ut ad Patriarcham pro accipiendo Chrismate se conferat. Silentium Synodi hac in re non est fortuitum, cum haec eadem Synodus normas dedit de aliis relationibus Episcoporum erga Metropolitam, sicut etiam Metropolitae erga Patriarcham, v. gr. legem de submissione.¹²

Confirmatur hoc praeterea testimonio Arcudii,¹³ qui asserit, Ruthenos caruisse vero Chrismate ob defectum formae, i. e. quia in eo consecrando nec latinam nec graecorum formam adhibebant, quem defectum, secundum cita-

⁷ *De Concordia*, p. 91.

⁸ Cfr. De Ruthenorum nationibus eorumque erroribus scriptum in Concilio Luteranensi MDXIV productum: - TURGENEV, *Monumenta*, I, n. 123.

⁹ PETIT, *o. e.*, p. 5.

¹⁰ *Izvestija*, XII (1908), fasc. 2, p. 69.

¹¹ BOGDANOVIC, *in Srpski Sion*, 1894, pp. 561-562.

¹² *Izvestija*, l. c., p. 71.

¹³ *De Concordia*, p. 90.

tum auctorem, Metropolita unitus Hypatius Potij correxit, fideliter vertens formam a graecis usitatam.

II. Commemoratio in Liturgia, a suis Episcopis et clero facienda, una erat ex praerogativis, quibus etiam gaudebant Metropolitae Kiovienses. Negationem commemorationis prima vice invenimus in historia protestationis Niphontis, Episcopi Novhorodensis, contra neoelectum Metropolitam Clementem, anno 1147, eo, quod Metropolita confirmationem a Patriarcha obtinere non curaverat.¹⁴ Patriarcha Philoteus (1371) Metropolitam Haliciensem Antonium instituens de hoc jure commemorat;¹⁵ clarum hac de re testimonium habemus in electionibus Episcoporum, ubi orationes ab ipsis ante electionem facienda traduntur.¹⁶ Postquam Metropolita Isidorus Unionem in Concilio Florentino firmavit, Daniel, Episcopus Volodimiriensis-Berestensis, fidelitatem Jonae Mosquensi juravit, se amplius neque Papam, neque Isidorum in Liturgia commemoraturum.¹⁷

III. Titulus, quo Metropolitae Kiovienses decursu totius hujus periodi historiae condecorabantur erat: « Metropolita Kioviensis totiusque Russiae ». Inde a saeculo XVI, quando etiam Metropolia Haliciensis a Kioviensibus Metropolitis administrabatur, ad titulum « Kioviensis » additus est « et Haliciensis ».¹⁸ Metropolitae Kiovienses titulo hoc officiali utebantur in suis litteris, quotiescumque scribebant sive ad Episcopos,¹⁹ sive etiam ad alios subditos suos.²⁰ Eodem titulo Episcopi suffraganei Metropolitam suum titulabant,²¹ et ipsi Metropolitae ab Episcopis suis talis tituli usum exigebant.²² Patriarchae in litteris suis ad Metropolitas vel quoties de Metropolitis scriberent, semper adhibebant « Dilecto in Domino Fratri »,²³ dum solus Metropolita Theognostus (1328-1353) titulo Exarchae condecorabatur.²⁴ Metropolitae Kiovienses ad Episcopos sribentes, eos ut « Dilectos Filios » (Dilecto Filio),²⁵ numquam ut Fratres (Dilecto Fratri) alloquebantur neque talem titulum ab Epi-

¹⁴ *Chronica Ipatijevska*, PSRL, II, 484.

¹⁵ RIB, VI, addit. n. 23, col. 132.

¹⁶ RIB, VI, n. 52, col. 441, 444.

¹⁷ IBIDEM, n. 72, col. 586, 588.

¹⁸ MILKOVICZ, *Monumenta*, I, nn. 11, 14, 16, 17, 131, 138, 139, 142, 151-155, 157, 168-170, 210, 212, 281, 283, 297.

¹⁹ RIB, VI, nn. 26, 33, 39, 50.

²⁰ IBIDEM, nn. 13, 27-32, 34, 35, 41-44, 51, 53, 55-58, 60, 70.

²¹ IBIDEM, n. 37, col. 307; n. 72, col. 588; n. 84, col. 633-4.

²² IBIDEM, n. 78, col. 612.

²³ IBIDEM, addit. nn. 2, 5, 7, 14, 16-21, 25-6, 28, 37-41, 45, 46.

²⁴ « Hipertimos kai exarchos pazes Rosias »; RIB, VI, addit. nn. 3, 4, 6, 7.

²⁵ RIB, VI, nn. 50, 78, 81, 82, 86, 87.

scopis sibi dare tolerabant.²⁶ Ratio est, quia titulus « Frater », ut scribit Metrop. Mosquensis Jonas ad Polocensem Episcopum Simeonem,²⁷ indicat paritatem in dignitate, non subordinationem. Metropolitae Kiovienses, quamvis a Patriarchis titulo « Frater » condecorabantur, tamen ex hoc minime sequitur, eos parem ac Patriarchae dignitatem habuisse, neque a fortiori eam sibi arrogasse;²⁸ agitur simpliciter de privilegio et distinctione.

IV. Lampades ante Metropolitas Kiovienses in processionibus deferri legimus in « ordine electionis Episcoporum ».²⁹ Holubtsov originem lampadis explicat necessitate practica, quae olim in catacumbis ob tenebras deferebantur ante Pontifices et sacerdotes divina celebrantes.³⁰ Tempore Balsamonis lampas exclusiva erat distinctio Patriarcharum et autocephalorum Archiepiscoporum necnon quorumdam Metropolitarum, ab Imperatore eis concessa; solummodo a saeculo XV omnibus Metropolitis ut privilegium³¹ concessa est. Significatio quadruplex a Simeone Thessalonicensi lampadi attribuitur: 1) splendor gratiae in Episcopatu; 2) doctrinae charisma; 3) Praesulis justa vita et 4) ipsum Christum lumen mundi, significat.³²

V. Vestibus liturgicis, nempe iis quae a sacerdotibus adhibentur, uti sunt *sticharion* (tunica), *epitrachelion* (stola) et *phelonion* (casula), Metropolitae Kiovienses per excellentiam utebantur. Nos autem breviter saltem enumerare volumus ea, quae Episcopis et Metropolitis sunt propria. Inter hos duos gradus dignitatis etiam hodie nulla differentia in vestibus intercedit.

1. In processionibus et generatim aliis in occasionibus praeter ipsum Pontificalium exercitium Episcopi et Metropolitae utebantur, sicut etiam nunc eas adhibent *mandiis* seu *cappis*. Cappa juxta Simeonem Thessalonicensem³³ Spiritus Sancti descensionem significat. Etiam in Rus' Episcopi et Metropolitae mandiis utebantur, quae saeculo XV clare mentionantur in « ordine electionis Episcoporum ».³⁴

2. *Polystaurion* est *phelonion* crucibus signatum: ut ita distinguatur a *phelonion* presbyterorum,³⁵ quod in principio solis Patriarchis reservabatur;

²⁶ IBIDEM, n. 78, col. 611-2.

²⁷ IBIDEM; cfr. n. 18, col. 165.

²⁸ IBIDEM.

²⁹ IBIDEM, n. 52, col. 449.

³⁰ *Bogoslovskij Vestnik*, 1905, II, p. 563.

³¹ IBIDEM, p. 565.

³² PG., t. 155, col. 258.

³³ IBIDEM.

³⁴ RIB, VI, n. 52, col. 446.

³⁵ A. RAES, *Introductio*, p. 235.

inde a saeculo XIV in Rus' Metropolitae Kiovienses iis utebantur.³⁶ Saeculo XV Metropolitae Kiovienses, tempore Photii (1408-1431),³⁷ loco polystaurii *sakkos*, distinctivam vestem eminentiorum Metropolitarum,³⁸ in institutione sua accipiebant.³⁹

3. *Omophorion* ex antiquo in ritu byzantino Episcopis reservatum⁴⁰ etiam a Metropolitis adhibebatur. Similiter de *mitra* seu corona dicendum est.⁴¹ *Baculum pastorale*, quod potestatem in fideles exercendam significat,⁴² a Metropolitis Kioviensibus saeculo XV adhibitum fuisse testatur « ordo electionis Episcoporum », eodem saeculo conscriptum.⁴³

³⁶ *Slovar*, col. 1834.

³⁷ IBIDEM, col. 1990.

³⁸ A. RAES, o.c., p. 236.

³⁹ NESELOVSKIJ, *Cyny chyrottonij*, p. 349.

⁴⁰ A. RAES, o.c., p. 238.

⁴¹ *Slovar*, col. 1572.

⁴² PG, t. 155, col. 258.

⁴³ RIB, VI, n. 52, col. 446.

CONCLUSIO

C O N C L U S I O

Absoluta tractatione de singulis partibus potestatis Metropolitarum Kioviensium nihil remanet, nisi ut brevi earum synthesis concludamus.

I. Metropolia Kioviensis, quamvis in natione libera ac politice a Byzantio independenti efformata, sortem ipsius nationis, quae contra pretensiones hegemoniae Byzantinorum luctavit, necessario et ipsa tota hac periodo suae historiae condividere debuit. Vexationibus incursionis Tartarorum debilitata, una cum tota natione, cuius erat centrum spirituale, dominio Statuum exterorum succubuit inde jam a primis decenniis saeculi XVI. Hae conditiones politicae influxum necessarium exercuerunt non solum quoad ejus formationem ac relationes cum Ecclesia Matre Constantinopolitana, sed etiam in ejus vitam internam, potestati Metropolitanae exercendae vel obstanto, vel saltem magna ex parte Metropolitarum jura limitando.

II. Metropolia Kioviensis cum ab Ecclesia Constantinopolitana instituta esset, ejus Metropolitanae a Patriarchis non solum dependebant quoad institutionem, sed etiam alia Patriarcharum jura agnoscere, necnon officia quae-dam erga suum Superiorem praestare tenebantur. Haec juridica eorum a Byzantio dependentia inde ab ipsa Metropoliae Kioviensis efformatione sat clare manifestatur, et quidem in omnibus negotiis Ecclesiam respicientibus; paulatim tamen, saeculorum decursu, infirmabatur, ita ut sub finem saeculi XVI nonnisi quasi nominalis remansit et tandem post Unionem cum Romana Ecclesia (1595-1596) penitus extincta est.

III. Quoad relationes Metropolitarum cum suis Episcopis suffraganeis, potestatem Metropolitarum in genere tales fuisse novimus, quae eis a ss. canonibus tribuebatur. Metropolitanos tamen saepe potestatem suam secundum Conciliorum prescripta non exercuisse indubie ex nostra dissertatione eruitur. Variae aderant causae hujus a canonum statutis recessus, non solum externae, ut politicae: incursiones infidelium, lucta pro suprematia ipsorum Principum suae Nationis, dominium aliorum Statuum, sed etiam interne, ut Provinciae Metropolitanae amplitudo, morum decadentia, curae et vigilantiae patriarchalis imminutio.

IV. Haec Metropolitarum Kioviensium jura ac potestas in altera periodo historiae ejusdem Metropoliae, nempe Unionem Berestensem subsequenti, ex duarum potissimum Synodorum Actis, — Zamostianae (1720) et Leopoliensis (1891) — uberioris evoluta et magis definita noscuntur. Praeter Metropolitarum institutionem, quae Sedi Apostolicae reservabatur, et Episcoporum confirmationem et consecrationem, quae ab ipsis Metropolitis nomine S. Sedis fiebant, ceterae omnes Metropolitarum relationes cum Episcopis suffraganeis suis, eorum potestas in Eparchias, necnon jura et praerogativae personales clarior et accuratius Synodis illis duabus definita ac statuta inveniuntur. Harum tamen tractatio aliam accuratam et minutam investigationem expostulat, quae extra terminos nostrae elucubrationis esse patet ex ipso dissertationis nostrae titulo.

INDICES

- I. SERIES METROPOLITARUM KIOVIENSIMUM (- 1595) — II. SERIES
PATRIARCHARUM CONSTANTINOPOLITANORUM (- 1595). —
- III. ELENCHUS EPARCHIARUM METROPOLIAE KIOVIENSIS. —
- IV. INDEX NOMINUM.

I.

**SERIES METROPOLITARUM KIOVIENSIA
(988-1596)**

Theopemptus	1039- ?	Alexius	1354-1378
Hilarion	1051-1054	Michael II	1378-1379
Ephrem	1055- ?	Cyprianus	1381-1382
Georgius	1072-1073	Poimen	1382-1385
Joannes I	1077-1089	Dionysius II	1384-1385
Joannes II	1089-1090	Cyprianus (2 vice)	1390-1406
Nicolaus	1097-1101	Photius	1408-1431
Nicephorus	1104-1121	Gerasimus	1432-1435
Nicetas	1122-1126	Isidorus, Card.	1436-1458
Michael I	1130-1145	Gregorius	1458-1472
Clemens Smolatyč	1147-1154	Misael	1475-1480
Constantinus I	1156-1158	Simeon	1481-1488
Theodorus	1161-1162	Jonas Hlezna	1488-1494
Joannes III	1164-1166	Macarius I	1495-1497
Constantinus II	1167- ?	Josephus (II) Bolharynovyč	1498-1501
Nicephorus II	1182-1197	Jonas II	1502-1507
Gabriel	? - ?	Josephus II Soltan	1507-1521
Dionysius I	? - ?	Josephus III	1522-1534
Matthaeus	1210-1220	Macarius II	1534-1556
Cyrillus I	1224-1233	Sylvester Bilkevyc	1556-1567
Josephus I	1237	Jonas III	1568-1577
Cyrillus II	1249-1281	Elias	1577-1579
Maximus	1283-1305	Onesiphorus Divočka	1579-1588
Petrus	1308-1326	Michael Rahoza	1588-1599
Theognostus	1328-1353	Anno 1595 96 Unionem cum Sede Apostolica instauravit.